
VYJfÁDŘENÍ ŠKOLITELE 

k Ph. D. práci "Escapi.ng Gypsyness: Work, Power and Identity in the MarginaHzati.on of 
Roma " pana Mgr. Y asara Abu Ghoshe. 

Pan Mgr. Y asar A bu Ghosh patřH vždy k mým nejlepším studentům, a to jak po stránce 
teoretické, mimořádnou schopnostlÍ viděnlÍ souvislosti, tak i po stránce terénního výzkumu; i 
mezinárodnkh zkušenosti zlÍskaných studiem v USA a ve francii. Jfe pravda, že jeho 
postgraduální studium se poněkud protáhlo, nabyvši v závěru dokonce podob spíše 
turbulientnkh, ale to vše je kompenzováno znamenitou (ostatně podle očekáváni) úrovni 
předkládané práce "escaping gypsyness". 

PhD. práce Mgr. Y. Abu Ghoshe se zabývá etnografii chudoby, konkrétně pak jejími. 
instancemi. v každodenmm životě malé skupiny Romů ži.jlÍd v ruráliním prostředí jižních Čech, 
v obci Tercov. Prostorová segregace umocňuje i. objekti.vnlÍ sociální deprivaci této skupiny, 
která vykazuje téměř stoprocentm nezaměstnanost Mgr. Abu Ghosh nicméně nenastoliuje 
kauzálnlÍ souvislost mezi těmito jevy. Naopak se pro něj stane výzvou k hledám historii 
životnkh strategH, které v různých dobách reagovaly na odHšné sociálim okolnosti Druhou 
významnou otázkou, které se autor věnuje, lize charakterizovat jako "předpoklady identity"' 
Romů. Na pJfJípadu Tercova pak ukazuje, že identita je pouze jedním z parametrů v sociální 
konfiguraci. Mikroskopický model N. EHase mu umožňuje ukázat závažnost mocenského 
rozloženi v dané konfiguraci pro rozHšeni domi.nantnkh představ o Romech. Třetím tématem 
jeho práce jsou "etnografie přežiti", ve kterých zaznamenává logiku volby různých způsobů 
obživy, recipročních vazeb a směnných mechanismů na někoHka úrovnkh: na liegálimm 
pracovním trhu, na černém trhu práce a v rámci samotné vesnice. Aru v nejmenším ndze 
pochybovat o vyni.kajíd hodnotě předkládané práce. Jfednoznačně doporučuji. k obhajobě. 

~~~~ 
Doc. Dr. františek Vrhd,C§c. 
Praha, ll. záři 2008. 


	doc20121016162251_001

